
Pubblicata sul sito istituzionale il 
12/12/2012 - N.  1290  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 186 del Reg. Data  12/12/2012 N. 678  del Reg. Generale

OGGETTO Contrattazione Prestito di € 100.000,00 con la Cassa Depositi e
Prestiti S.p.A. per “Manutenzione straordinaria del patrimonio
immobiliare Comunale”.
 

                                   

PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati 
individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Vista la Deliberazione di G.G. N. 161 del  10.12.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di ““Manutenzione straordinaria del 
patrimonio immobiliare Comunale”, dell’importo complessivo pari ad € 100.000,00,  redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale;

Dato atto:
• che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2012-2014 

– Elenco Annuale 2012” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 2.08.2012;
• che il Consiglio Comunale con atto n. 49 del 2.08.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, ha 

approvato il bilancio di previsione 2012, nel quale  sono incluse le previsioni relative al prestito in 
oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

• che l’opera di € 100.000,00, è finanziata per l’intero importo con  mutuo da contrarre con la Cassa 
Depositi e Prestiti;

Visto il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto):  B26E12001170004,  come previsto  dall’art.  11,  L. 
16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 
187;

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni;

Ritenuto:
• Che il  fine  che s’intende perseguire  con il  contratto  di  prestito  è quello  di  procurare  le  risorse 

finanziarie  necessarie  per  il  finanziamento  del Progetto  di  “Manutenzione  straordinaria  del 
patrimonio immobiliare Comunale” -  Importo Progetto € 100.000,00;

• Che il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 
l1, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di 
Euro  100.000,00;

• Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;
• Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio successivo a quello della data di 

perfezionamento – 01/01/2013;
• Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso;
• Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, 

n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti 
attuativi;

• Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti 
attuativi; 

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  il  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

DETERMINA

1. DI PORRE in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 
CDP  S.p.A.  al  fine  di  procurare  le  risorse  finanziarie  necessarie  al  finanziamento  del  Progetto 
“Manutenzione straordinaria del patrimonio immobiliare comunale – importo € 100.000,00”.

2. DI ADERIRE allo schema di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso a carico di ente 
locale  01/01.01/001.01” ed alle condizione generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare 

Pag. 2 di 4



della  CDP S.p.A.  alla  Circolare  della  CDP S.p.A.  n.  1255 del  27 gennaio 2005,  pubblicata  sul 
Supplemento  Ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  –  Parte  seconda  -  n.  29  del  5  febbraio  2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

3. DI  DARE  ATTO che  il  tasso  d’interesse  applicato  al  contratto  di  prestito  è  quello  fissato 
dall’Amministratore  Delegato  della  CDP  S.p.A.,  valido  fino  alla  successiva  rilevazione  nella 
settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A..

4. DI GARANTIRE le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul Tesoriere a 
valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  12/12/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  12/12/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 1290 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   12/12/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  12/12/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Cosimo PERRONE Dr Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 4 di 4


	Data  12/12/2012
	N. 678  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

